ζημία^y] Κυριλλού. Ζημίαν τούτην μετὰ τὸ κέρδος καὶ κέρδος τὸ μετὰ τὴν ζημίαν.

Στεφάνου. Σημείωσαι τοῦτο· συμβάλλεται γάρ σοι εἰς τὴν καθόλου τῶν μερῶν τοῦ κέρδοντος τε καὶ ζημίας διάίστων.

κέρδος^c] Τοῦ αὐτοῦ. Σημείωσαι, ὅτι κέρδος ἐκεῖνο νοεῖται τὸ μετὰ τὴν ὑπεξάρσειν τῆς προγεγομένης ζημίας^f. τοῦτο γάρ συμβάλλεται σοι εἰς τὴν καθόλου τῶν μερῶν τοῦ κέρδοντος καὶ τῆς ζημίας διάίστων.

L. 31. λα'. Οὐχ ἀρμόζει ἡ περὶ τῆς κοινωνίας ἀγωγή, εἰ D. evd. μὴ κοινωνία ἡγήσεται, καὶ οὐκ ἀρκεῖ τὸ κοινὸν εἶναι πρᾶγμα· ἐστι γάρ κοινὸν καὶ χωρὶς κοινωνίας, ὡς ἐπὶ τὸν ληγατευομένον δνοὶ τισιν ἡ ἄμμα παρὰ δύο ἀγροφύλακομένουν, ἡ κληρονομίας ἡ δωρεᾶς δνοὶ περιγεγομένης, ἡ δὲ τε κεχωρισμένως ἀγορασμάτων παρὰ δύο τὰ μέρη αὐτῶν, οὐκ ἐπὶ τῷ εἶναι κοινωνοί.

οὐχ ἀρμόζει^g] Ιτα κύριον γένηται τῇ πρὸ σόκῳ ἀγωγῇ, κοινωνίᾳν ὑπέραι δεῖ· οὐδὲ γάρ ἀρκεῖ πρὸς κοινωνίας κατασκευὴν ἡ πρόληψις τοῦ κοινῆς δεποτεῖθαι παρὰ τινῶν κειμένη, μη ἐπὶ κοινωνίᾳ εἰς κοινὸν συμβάλλοντα· οἷον ἐπὶ ἀγροῦ δύο τισι ληγατευθέντος ἡ ἡτίκαι δύο τινές ἄμμα τὴν αὐτὴν ηγρασσαν οἰκίαν, ἡ συνέβη κληρονομίαν ἡ δωρεᾶς κοινῶς ημίν παραγγείσθαι, ἡ ἀγοραν τινος ἐγώ μὲν ήμασιν παρὰ πρόκινον, σὺ δὲ τὸ ἔτερον παρὰ σεκούδουν ἀγορασμάτεν οὐχ ὡς ἐσόμενοι κοι-

cum aliis. Hoc enim ferae natura ostendit. Nam leo, si quid rapuerit, aliam feram eius participem esse non patitur. Lege sequens Dig.

Aristo talēm societatis speciem improbat et leoninam appellat, hoc est, rapacem, propter leonis naturam: est enim leo alieni avidus, nec in partem praedae aliud animal admittit. Iniquissimum societatis genus est, ex quo quis damnum sentit, nunquam autem lucrum.

XXX. Neque, ut quis aliam partem¹⁾ damni, aliam lucri ferat: neque enim damnum²⁾, nisi lucro deducto, neque lucrum³⁾, nisi damno deducto intelligitur. Sed convenire quoque potest, ut eius lucri, quod reliquum sit damno deducto, pars alia feratur, et eius damni, quod relinquatur, pars alia praestetur.

1) aliam partem] Paulus refert, Mucium dicere, talēm societatem coiri non posse, ut unus ex besse damnum societatis agnoscat, ex dimidia autem parte lucrum ferat. Nam et Servius in opere suo, in quo Mucium notavit, idem dicit, talēm societatem non contrahi: neque enim lucrum intelligitur, nisi deducto damno superis, neque damnum, nisi omni lucro deducto aliiquid desit. Coierunt quidam societatem: in negotiatione per quasdam merces quingentos aureos lucrat sunt, per alias damnum ducentorum aureorum passi sunt. Lucrum purum illos quingentos aureos dicere non possumus propter damnum, quod accidit, sed recte quis dixerit, eos trecentos aureos esse lucratos. Hoc enim proprie lucrum est, quod deducto damno superest. Et per contrarium si in quibusdam mercibus quingentos aureos amiserunt, in aliis, ex earum scilicet emitione, ducentos lucrat sunt, non recte quis iacturam quingentorum aureorum damnum purum appellari, propter lucrum ducentorum aureorum, quod ex parte negotiationis accessit, quo cum damno computato purum trecentorum aureorum damnum illatum esse putabitur. Ait igitur Servius, eiusmodi societatem contrahi posse, ut lucri, quod omni damno deducto superis, alter duas partes, alter tertiam ferat, et per contrarium, ut eius damni, quod similiter omni lucro deducto relinquatur, alter duas partes, alter tertiam ferat partem.

2) damnum] Cyrilli. Damnum intellige, quod lucro deducto, et lucrum, quod damno deducto superest.

Stephani. Nota hoc: nam in definiendis in genere partibus lucri et damni tibi prodest.

3) lucrum] Eiusdem. Observa, lucrum intelligi, quod deducto damno illato superest: hoc enim in definiendis in genere partibus lucri et damni tibi prodest.

XXXI. Actio pro socio non competit¹⁾, nisi societas praecesserit, nec sufficit²⁾, rem esse communem: nam etiam citra societatem commune aliiquid esse potest, ut evenit in re duobus quibusdam legata³⁾, vel a duobus simul emta, aut in hereditate vel donatione duobus acquisita, aut si a duobus partes eorum separatim emerimus⁴⁾, non eo animo, ut socii essemus.

1) non competit] Ut pro socio actioni locus sit, societatem subesse oportet: nec enim sufficit ad societatem constituendam voluntas quorundam rem communiter habendi, quae non ad societatem contrahendam conspirat, verbi causa in agro duobus quibusdam legato, vel quem duo simul eandem domum emerint, vel hereditatem vel donationem nobis communiter obvenire contigerit, vel quem ego dimidiā fundi partem a Primo,

^{z)} Cod. Coisl. 152. γάρ ὁ λέων — ἔχει — μετασχεῖν. ^{a)} Verba οὕτε ἵνα — τῇ ζημίᾳ in Cod. Coisl. 152. finiunt caput 29. atque in eo ita sese habent: οὕτε ἵνα τις ἄλλο μέρος, τυχὸν τὸ ζημισ, έχει τῷ κέρδει καὶ ἄλλο ἐν τῇ ζημίᾳ. Fahr. ut in textu. ^{b)} καὶ in Cod. Coisl. 152. omittitur. Habet Fahr. ^{c)} Cod. Coisl. 152. κατὰ τι. Quod mihi depravatum videtur et nullum praebet sensum. Legendum καθαράν, quod uti ante de lucro, nunc de damno. usurpatur. ^{d)} in Cod. Coisl. 152. σῶν. i. e. διακοσίων. ^{e)} In Cod. Coisl. τῶν i. e. τριακοσίων.